15. *Ebriens et opulentia spiritalis.* — Succedit igitur et hoc sequens signum, VERS. 10: *Visitasti terram, et ineibriasti eam, multiplicasti locupletare eam.* Terra hoc qua ultimur non locupletatur, sed ex fructuum eorum ubertate locupletatur. Non ergo in eam sermo com-

meri ab eis quos tu adoras, videbis sub manu nostra stare vinculos et tremere captivos, etc. V. lib. in Constantium, n. 8.

(b) In vulgaris, ut ita dicitur. *Concinnius in eis.* D reg. ut id adiectum, scil. terræ vocabulum.

(c) Edisti, moriendo Deo vivit: castigantur ex m. reg. Id ipsum aliis verbis hic repetitur quod paulo ante: *Cum in vita sit, quotidie tamen moritur.*

(d) Regius codex, *habitandi fines*: non probatur. Hinc enim corum timor, quia et i in extremis carnis, tamen in ea adhuc habitant, seu nequum quæ carnis sunt non sapiunt.

(e) Sic mss. At ekliti, in fine; et paulo ante, quod jam habitatum sit transundo.

(f) Par. cum mss. conturbati marii fundi et sonitu.

(g) Ms. reg. processus Ecclesie. Deinde pro in matutinum, restituimus ex conjectura in matutinorum, faventibus his apud Hieronymum in eiusdem locum: *Matutinis vespertinisque hymnis Ecclesie delectator Deus per animam fidem, quæ relicto inanitu superstitionum ritu eum devote laudaverit.*

veniet, quæ et locupletandi se caret sensu, et cuius fid est ut locupletet officium. Visitavit autem Deus terram, id est, humani generis nativitatem: eaque visitata a Deo multiplicatis gratiarum muneribus ditescit. Apostolo dicente: *In omnibus ditati estis in ipso, in omni verbo et scientia* (I Cor. 1, 3). His enim bonis replemuntur, et sine cessatione potandi quotidie cœlestium bonorum munus haurimus, pleni divinis copiis atque ebrii. Locupletatio enim ostensa est esse ea quæ superius nuncupabatur ebrietas.

**14. Spiritus sancti manus.** — Et locupletationis aliquid ebrietatis hujus fructus est contundens. Et qui hic tandem sit, non tacetur: *Flumen Dei repletum est aqua, parasti cibum illorum, quoniam ita est preparatio tua* (a). Et de flumine ambigendi locus nullus est. Ait enim Propheta: *Fluminis impetus latifacit circiter D. i* (Ps. XLV, 5). Et ipse Dominus in Evangelio ait: *Qui bibit ex aqua quam ego dederam, flumina de ventre ejus fluunt aquæ vive salient in vitam aeternam* (Joan. IV, 15, 14). Et iterum: *Qui crediderit in me, sicut scriptum est, flumina de ventre ejus exirent* (Joan. VII, 58, 59). Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepti erant credentes in eum (Joun. vi, 58, 59). Hoc ergo flumen Dei aqua repletur. Spiritus enim sancti muniberibus inundamur, et in nos ex illo vita fonte fluvius Dei aqua repletus infunditur. Habetus etiam et cibum paratum. Et quis hic cibus est? Ille scilicet in quo (b) ad Dei consortium preparamur, per communionem sancti corporis in communione deinceps sancti corporis collocandi. Id enim præsens psalmus significat, dicens: *Parasti cibam illorum, quoniam ita est preparatio tua*: quia cibo illo quamvis in præsens salvanius, tamen in posterum preparamur.

**15. Predicta spectant futurum.** — Servat autem consuetudinem suam Propheta, ut tempora de quibus loquitur distinguat. Superior namque sermo tamquam de præterito fuit: quæ autem adhuc gerenda erant, gerendorum sive et scientia tamquam jam gesta memoravit. Ut autem ea omnia futuri temporis doceret esse, ait, Vers. 11: *Rivos ejus inebria; multiplica generationes ejus: in stillicidiis ejus letabitur cum exorietur*. Omnis hic orantis est sermo, et ut ea quæ commemorata sunt Deus explete deprecans. Terra **192** autem visitata, inebriata est: et quomodo nunc rivi ejus inebriantur? Sed meminisse debemus, quod si quis ex aqua Domini polaverit, flumina de ventre ejus effluent: ergo potatione aquæ opus est, ut flumina fluant. Inebriamur autem ipsi, cum Spiritum sanctum qui fluvius est nuncupatus accepimus. Debinc, quia ex nobis diversi gratiarum rivi

A emanant, orat prophetæ ut hos eodem Dominus inebriat: ut his inebriatis, et dono divini munieris perfusis, generationes nostrarum multiplicentur; terra scilicet bona, secundum evangelicam comparationem, verbi semen excipiens, fructu tricesimo et sexagesimo et centesimo ditescat (Matth. xiii, 8). Est autem nobis per sacramentum baptismi renatis maximum gaudium, cum quadam in nobis Spiritus sancti initia sentimus, cum subeat nos sacramentorum intelligentia, propheticæ scientia, sermo sapientiae, spei limitas, sanationum charismata, et in daemonia subiecta dominatus. Hæc enim tamquam stillicidia nos penetrant, quæ paulatim coepit fructu multiplici extenderant. In his ergo stillicidiis cum exorietur terra letabitur. Sed stillicidia multiplicantur ut rivi sint; rivi autem inebriantur ut flumina sint.

**16. Consequens autem est;** ut omnem exspectationem nostram propheta confirmet: ei doceat quid montium preparatio, fundi maris turbatio, terræ visitatio et ejus inebriatio, et fluminis plenitudo consummationis habitare sint. Docet itaque in his quæ consequuntur, dicens, Vers. 12, 13 et 14: *Benedic coronam anni benicitatis tue, et campi tui replebuntur ubertate. Pinguiscent fines deserti, et exultatione colles accingentur* (c). Induti sunt arietes ovium, et contubiles abundant frumento; etenim clamabant, et hymnum dicent. Annus benicitatis Dei ex propheticis atque apostolicis doctrinis cognovimus. Dictum enim est ex persona Domini: *Spiritus Domini super me, propterea uxit me, evangelizare pauperibus misit me, praedicare captiuis remissionem, et crux visionem, vocare annum Domini acceptum, et diem retributionis* (Esa. LXI, 4, 2): annum ueteri et beati illius saeculi sine dubio declarat. Namque honestatis Domini hic annus est, quo erunt indefessa illa benignæ retributionis tempora auspicanda. Hujus igitur anni Dei benedict coronam (d) jucundissimum et suavissimum visitata terre inebriaque fructus. Hæc enim Christi est, depulsa corporum nostrorum corruptione et perempta mortis potestate, victoria. Hæc corona sanctificatae terræ nostræ flore benedicta est Dominus sanctorum suorum choro atque ambitu gloriosus. Tunc ubertate campi replebuntur, tunc deserti **193** fines pinguiscent, tunc colles exultatione (e) accingentur, tunc arietes ovium induenter. Hlud enim retributionis est tempus.